07.06.2024                                                                                                     11/7/20-02-8

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал:

Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский (5 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

В обсуждении 3-го вопроса принимала участие

проф. В.И. Дудина, главный редактор журнала «Вестник

Санкт-Петербургского университета. Социология».

Повестка дня: 1. Изменение тем НИР, рассмотрение и утверждение

уточненных планов работы аспирантов 1 и 2 года

обучения.

2. Экспертиза заявки на проведение научного

мероприятия в 1-ом полугодии 2025 года.

3. Обсуждение итогов деятельности журнала «Вестник

Санкт-Петербургского университета. Социология»

в текущем году, проблем и плана развития

(при участии главного редактора журнала, проф.

Дудиной В.И.).

Слушали: 1. Изменение тем НИР, рассмотрение и утверждение

уточненных планов работы аспирантов 1 и 2 года

обучения.

Выступили: Ю.В. Асочаков.

Постановили:

1.1. На основании личного заявления аспиранта 1 года

обучения по научной специальности 5.4.2 «Экономическая

социология» Чжу Минь и мнения научного руководителя

аспиранта, проф. Лебединцевой Л. А., а также с учетом

корректировки, рекомендовать утвердить тему НИР

аспиранта в следующей формулировке: «Проблемы

цифрового неравенства среди пожилых людей в России

и Китае» (вместо ранее утвержденной темы «Социальные

механизмы и стратегии продвижения отложенного выхода

на пенсию в Китае»).

2

1.2. На основании личного заявления аспиранта 2 года

обучения по научной специальности 5.4.2 «Экономическая

социология» Лю Тяньси и мнения научного руководителя

аспиранта, проф. Лебединцевой Л. А., рекомендовать

утвердить тему НИР аспиранта в следующей формулировке:

«Рынок в современных российских и китайских

социологических концепциях: сравнительный анализ»

(вместо ранее утвержденной темы «Концепции рынка

и рыночной деятельности в экономической социологии

КНР»).

1.3. Рассмотрев представленные индивидуальные планы

работы следующих аспирантов (в связи с изменением тем

НИР), научная комиссия рекомендует направить их

проректору по научной работе для утверждения:

Чжу Минь (1 год обучения);

Лю Тяньси (2 год обучения).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Экспертиза заявки на проведение научного

мероприятия в 1-ом полугодии 2025 года.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

2.1. По результатам экспертизы научная комиссия

рекомендует обязательно поддержать заявку на проведение

XXI российско-китайской социологической конференции

на тему: «Цифровое общество в России и Китае»

(ID Pure 119923009, инициатор – проф. Петров А.В.),

участвующую в конкурсном отборе заявок на проведение

научных мероприятий в 1-ом полугодии 2025 года.

2.2. Утвердить рейтинг заявки в количестве 16 баллов.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Обсуждение итогов деятельности журнала «Вестник

Санкт-Петербургского университета. Социология»

в текущем году, проблем и плана развития (при участии

главного редактора журнала, проф. Дудиной В.И.).

Выступили: В.И. Дудина, Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков.

Постановили:

3.1. Принять к сведению отчет главного редактора журнала,

проф. Дудиной В.И. об итогах деятельности в текущем году,

проблемах и плане развития журнала (приложение

к протоколу на 1 л.).

3.2. Рекомендовать НПР факультета социологии

активизировать участие в подготовке тематических выпусков

и разделов журнала, обзоров научных мероприятий

и рецензий на книги.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                О. В. Болгова

3

Приложение к протоколу № 11/7/20-02-8 от 07.06.2024

заседания научной комиссии в области социологических наук

Итоги деятельности журнала «Вестник Санкт-Петербургского университета.

Социология» в текущем году, проблемы, план развития

(представлены главным редактором журнала, проф. Дудиной В.И.)

Цель журнала в 2024-2025 гг. – повышение уровня цитируемости статей журнала

в изданиях, индексируемых в наукометрических базах, за счет увеличения доли публикаций

ведущих отечественных и зарубежных авторов.

«Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология» входит в Ядро РИНЦ

и категорию К1 ВАК, следовательно, первоочередной задачей редакции остается укрепление

этих позиций и повышение основных показателей журнала.

Перечень мероприятий по достижению намеченных целей:

1. Расширение присутствия журнала в социальных сетях.

2. Увеличение доли публикаций результатов исследований отечественных

и зарубежных социологов по актуальным социальным проблемам современного общества.

3. Подготовка тематических выпусков и разделов.

4. Проведение презентаций журнала в рамках профильных научных конференций.

К продвижению журнала рекомендуется подключить членов научной комиссии, а также

НПР факультета социологии:

1.    Презентация журнала на международных и всероссийских научных мероприятиях

по согласованию с организаторами мероприятий;

2.    Распространение информации о журнале по сетям академической межличностной

коммуникации;

3.    Поддержание и развитие страницы журнала в социальных медиа;

4.    Привлечение приглашённых редакторов;

5.    Участие в подготовке тематических выпусков и разделов;

6.    Размещение информации о журнале на информационных ресурсах организаций-

партнеров СПбГУ.

Проблема:

Обзоры научных мероприятий и рецензии на книги всегда приветствуются, публикуются

быстро, рецензирование минимальное, но мало кто из представителей факультета готов

предоставлять такой материал.